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1. Úvod

Téma úmyslného usmrcení dle § 140 a 141 tr. zák. jsem si vybral zejména

z důvodu dlouhodobého zájmu o problematiku trestního práva a kriminologie. Dále též

proto, že se stále jedná o aktuální téma, což je jen umocněno tím, že 1. 1. 2010 vstoupil

v účinnost nový trestní zákoník, který zavádí do českého právního řádu zásadní

novinky, na něž musí nauka i praxe reagovat.

Zprvu je nutné konstatovat, že tato diplomová práce se zabývá tématem

úmyslných usmrcení pouze po stránce trestněprávní, nikoli kriminologické či

kriminalistické, avšak některé z kapitol obsahují i jistý přesah do oblasti kriminologie (a

v případu trestného činu zabití též psychologie a psychiatrie), neboť je to dle mého

názoru nezbytné pro bližší objasnění a ilustrování některých pojmů a jejich aplikace na

konkrétní situace.

Úvodem se diplomová práce zabývá stručným osvětlením historického pozadí

právního vývoje úmyslných usmrcení v českých zemích od středověku po rok 1989.

V tomto krátkém historickém exkurzu se snažím o zachycení stěžejních okamžiků

v procesu chápání trestných činů vraždy a zabití. Tento výklad má za cíl ukázat

společné i rozdílné rysy těchto historických variant a tedy ve své podstatě umožnit lepší

pochopení současné úpravy, čehož se snažím dosáhnout srovnáními a odkazy. Dále pak

již následuje pojednání o současné úpravě v trestním zákoníku. Pozornost věnuji

systematickému zařazení a diferenciaci úmyslných usmrcení v trestním kodexu,

zejména ve srovnání s úpravou předchozí obsaženou v trestním zákonu z roku 1961.

V další části se zabývám problematikou lidského života, jakožto objektu trestných činů

vraždy a zabití, neboť okamžiky jeho začátku a konce jsou zcela stěžejními pro správné

a náležité vymezení obou těchto deliktů (zejména s ohledem na to, že v otázce začátku

lidského života nepanuje absolutní shoda).

Jádrem práce je podrobné vymezení a rozebrání skutkových podstat trestných

činů vraždy a zabití podle § 140 a 141 tr. zák. Tento výklad je strukturován nejprve dle

jednotlivých znaků skutkové podstaty a dále pak vymezením jednotlivých složek a

pojmů, na kterých tyto podstaty stojí. U trestného činu vraždy pojednávám o vraždě

prosté a vraždě premeditativní, jejich vztahu a odlišnostech, stejně jako o

komponentách, které premeditaci dle českého práva tvoří (rozmysl a předchozí
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uvážení). U trestného činu zabití postupuji stejně, přičemž největší pozornost věnuji

jednotlivým privilegujícím důvodům, tedy silnému rozrušení pachatele a předchozímu

zavrženíhodnému jednání poškozeného. Na témata obou trestných činů se snažím

nahlížet i pohledem nově se formující judikatury, která musí po zavedení řady nových

pojmů zaujmout adekvátní stanoviska a výkladové postupy. Mým cílem je zejména

poukázat na řešení problematických aspektů, na to, jakým způsobem reaguje judikatura

a jak by dle mého názoru měla být některá úskalí řešena.

Následuje krátký komparativní výklad o francouzské úpravě úmyslných

usmrcení dle Code pénal. Cílem je především poukázat na odlišnosti v systematickém

dělení a na francouzské pojetí znaku premeditace.

V další části práce se zaobírám vývojovými stádii trestného činu vraždy i zabití a

zaměřuji se na zánik trestnosti přípravy a pokusu stejně jako na fakt, že u trestného činu

zabití absentuje trestnost fáze přípravy.

V závěru práce jsou pak zhodnoceny klady a zápory nové úpravy, přičemž

největší důraz kladu na nové rozlišení trestného činu vraždy a novou privilegovanou

skutkovou podstatu trestného činu zabití. Neopomíjím ani problematické body, které

mohou tato nova a jejich aplikace přinášet.

2. Historický exkurz

Historický popis právní úpravy úmyslných usmrcení v prostředí českých zemí je

natolik rozsáhlým tématem, že se na tomto místě omezuji pouze na nástin dějinného

vývoje a poukaz na proměnu a vývoj pojímání úmyslných usmrcení a dalších institutů,

jež je provázejí. Nejdříve věnuji pozornost středověké úpravě, na ni poté navazuje

úprava v novověku, kdy se na konci 18. století objevuje první moderní zákoník trestního

práva. Pozornost je též věnována dvěma stěžejním úpravám Rakouského císařství v 19.

století. Poslední podkapitola je pak zaměřena na trestní kodexy v rámci Československé

republiky až do roku 1989.
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2.1 Právní vymezení a postih ve středověku
K poznání toho, jak byla úmyslná usmrcení chápána ve středověku, je nutné mít

na paměti fakt, že státní moc byla výrazně slabší, což se týká i jakékoli centralizace.

Tento stav byl způsoben celkovým vývojem společnosti, jejímž základním prvkem byly

rozsáhlé rody, které se sdružovaly do větších uskupení označovaných jako kmeny.

Právě tyto rody, eventuálně kmeny, byly v důsledku své relativní uzavřenosti důvodem

vzniku základního pramene práva v období raného středověku, jímž byl právní obyčej.

Prvním pramenem z období Velké Moravy, který se nám zachoval, je Zákon sudnyj

ljudem (neboli tzv. Soudní zákon pro laiky) z období druhé poloviny 9. století. Tohoto

předpisu se však užívalo pouze podpůrným způsobem ve chvílích změny dosavadního

právního obyčeje, nebo když tento chyběl.1

V důsledku toho, že efektivní státní moc v podstatě neexistovala, byla široce

uplatňována svépomoc, která v případě usmrcení jiného nabývala podoby krevní msty.

Ta byla právem a v zásadě i povinností všech příslušníků rodiny toho, kdo byl usmrcen.

Je zřejmé, že takovéto krevní msty často přerůstaly v těžko ukončitelné krveprolévání,

kdy proti sobě mohly stanout rody jako takové. Je zajímavé zmínit, že prvky krevní

msty existovaly ve společnosti ještě v první polovině 17. století.2 K určité změně

dochází se vznikem prvních státních útvarů, kdy se staré kmenové zvyklosti pomalu

přeměňují do podoby, kterou vyžadovalo feudální uspořádání. U klasických deliktů,

jakým byla samozřejmě i vražda či zabití (v této době nijak nerozlišované), tak dochází

k posunu ve vnímání, kdy nyní je rozlišováno nejen to, kdo byl pachatelem, škůdcem,

ale i kdo byl obětí (ve smyslu šlechtic, nešlechtic, příslušník státní moci). Výrazně

soukromý charakter trestního práva přetrvával po dlouhou dobu. Již uvedený fenomén

krevní msty, který umožňoval v podstatě celé pospolitosti se účastnit na potrestání

pachatele, je již Dekrety Břetislavovými z roku 1039 omezován institutem náhrady

škody či vykoupení se z krevní msty nazývané jako příhlavní peníze (peníze za hlavu,

tedy za zabití jiného; podobný institut – wergeld se objevoval v germánských

zákonících doby stěhování národů). Je tedy možné pozorovat jistý posun vůči krevní

mstě, neboť úmrtí člena rodiny nemusí být nutně řešeno další smrtí, nýbrž je možné se

1 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 4. přeprac. vyd. Praha: Leges,
2010, s. 27.
2 Tamtéž, s. 146.
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vykoupit zaplacením odškodnění. Delikt usmrcení jiného byl převážně chápán jako

soukromá záležitost, naprosto v rozporu s garančním charakterem trestněprávních

norem moderní doby, které mají za cíl chránit hodnotu života jako takovou. Z tohoto

důvodu bylo soudní řízení zahajováno ze soukromé iniciativy.

Krom institutu příhlavních peněz můžeme jako příklad právem regulované a

kontrolované krevní msty uvést ordál soudního souboje, „kdy namísto obou rodů se

utkává mezi sebou vrah a jeho žalobce, kterým je vždy nejbližší příbuzný usmrceného

(může to být kupř. i žena)“.3

Od konce 12. století postupně dochází k vývoji a změně soukromého charakteru

trestního práva a některé druhy deliktů začínají být nazírány jako narušení veřejného

pořádku (pod vlivem církve jde zejména o čin kacířství). Usmrcení (vražda), pokud je

spácháno před králem či soudcem se trestá okamžitě bez jakékoli soukromé žaloby,

neboť se má za to, že pachatel porušil obecný mír a pořádek. Též se objevuje institut

psanců, tedy prchajících zjevných zločinců, které nikdo nesmí ukrýt pod nebezpečím

toho, že bude považován za jeho spolupachatele. Postupně se vžíval veřejnoprávní


[…]


 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČSSR ze dne 18. 12. 1978, sp. zn. 1 Tzf 4/78

Právní předpisy ČR

 Listina základních práv a svobod, vyhlášená usnesením předsednictva ČNR ze dne

16. 12. 1992 jako součást ústavního pořádku České republiky (č. 2/1992 Sb.), ve

znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR, ve znění pozdějších předpisů

Právní předpisy zahraniční

 Code pénal

Text dostupný na:

ttp://legifrance.gouv.fr/affichCode.do?cidTexte=LEGITEXT000006070719&dateTe

xte=20150522

13. Abstrakt

Tato diplomová práce má za cíl zejména analyzovat skutkové podstaty trestného

činu vraždy a zabití podle § 140 a 141 tr. zák., zhodnotit jejich dosavadní aplikaci

českými soudy po dobu pěti let a poukázat na možná řešení některých sporných či

nevyjasněných otázek, které se jich týkají.

Úvodem se práce krátce věnuje historickému vývoji úmyslných usmrcení

v českých zemích s důrazem na velké kodifikace 18. a 19. století. Následně je pozornost

přenesena na otázku lidského života jakožto objektu dolózních homicidií. Jádrem práce

je podrobné rozebrání trestných činů vraždy a zabití, jejich vzájemný vztah a

systematické umístění v trestním zákoníku. Dále je pak obsaženo krátké komparativní

posouzení stejné problematiky v rámci francouzského práva dle Code pénal. Poté

navazuje pojednání o vývojových stadiích shora uvedených trestných činů.

Ke zvolenému problému bylo metodologicky přistoupeno tak, že úvodem u

jednotlivého subtématu je vždy rozebrána daná problematika z teoretického hlediska

nauky, která je pak dále ozřejmována ve světle aplikační praxe, na níž je ilustrováno,

jakým způsobem judikatura vykládá literu zákona, zejména s důrazem na nové a

v českém prostředí dosud neužívané znaky a pojmy.

Výsledkem této diplomové práce jsou zejména zjištění, jakým způsobem české

aplikují ustanovení § 140 a 141 tr. zák. Přijetím nového trestního zákoníku v roce 2009

bylo do českého právního řádu zavedeno nové typologické dělení trestného činu vraždy,

kdy v odstavci druhém § 140 tr. zák. byla zakotvena skutková podstata tzv.

premeditativní vraždy, která obsahuje dva znaky: rozmysl a předchozí uvážení. Na

základě výsledků práce je možné konstatovat, že oproti předchozí úpravě došlo

k významnému pozitivnímu posunu v rozlišování jednotlivých případů vražd, které se

obecně vyznačují velmi vysokou mírou variability provedení, motivů či racionální

kontroly pachatele. I přesto je však možné určité pochybnosti vyjádřit o aplikaci pojmu

„rozmyslu“ či přímo o teoretické vhodnosti užití znaku premeditace k

typologickému rozlišování vražd. Pokud jde o trestný čin zabití, lze říci, že zakotvení

této privilegované skutkové podstaty je velkým pozitivem. Na základě rozebírané

judikatury je zřejmé, že soudy přistupují k aplikaci tohoto ustanovení značně

restriktivně, což však s ohledem na význam chráněného objektu nelze hodnotit

negativně. S ohledem na krátkou dobu účinnosti trestního zákoníku jsou však stále

některé aspekty trestného činu zabití nevyjasněné a je tedy otázkou, jakým způsobem se

k nim praxe v budoucnu postaví.

14. Resumé
The goal of this thesis is to analyse corpora delicti of the crimes of murder and

manslaughter according to sections 140 and 141 of the Criminal Code, evaluate their

present application by Czech courts, and to point out possible solutions to some

problematic or unclarified questions.

In the beginning, the thesis concerns itself with historical development of

intentional homicides in the Czech country with emphasis on great codifications of 18th

and 19th century. Subsequently, the interest shifts onto the question of human life as an

object of intentional homicides.

The core of the thesis is a thorough analysis of the crimes of murder and

manslaughter, their mutual relation, and systematic incorporation in the Criminal Code.

After that, there follows a short comparative assessment of the same topic in French law

according to Code pénal. Then, attention is paid to developmental stages of mentioned

crimes.

The chosen topic is methodologically addressed in a way that every subtopic is

first examined from the doctrinal theoretical point of view, and then treated in the light

of judicial practice. Thus, it is presented how Czech practise of the courts interprets the

written law with emphasis on terms and features that have not been used in Czech law

so far.

The result of this thesis is mainly the discovery of how the courts apply

provisions under section 140 and 141 of the Criminal Code. When the new Criminal

Code came into effect in 2009, new typical division of murder has been introduced.

Paragraph 2 of section 140 embodies the so called premeditative murder which is

expressed by two terms: forethought and previous consideration. Based on the

outcomes, it is possible to say that compared to the previous law, there is a significant

positive change concerning the distinguishing amongst various types of murders which

are generally characterised by high variability of methods of execution, motives or

rational control of the perpetrator. With that being said, some doubts can be voiced

regarding the application of the term „forethought“ or even regarding the theoretical

suitability of premeditation in its respect to the ability to distinguish among typical

differences of murders. Regarding the crime of manslaughter, it is possible to say that

embodying this privileged corpus delicti was a rather positive thing. Based on the

analysed practise of the courts, it is apparent that they treat its application very

restrictively which is something that must be understood in the light of the extraordinary

importance of the object of the crime. With respect to the short period of time in which

the Criminal Code is effective, some aspects of manslaughter are still unclarified, and it

is thus a question of time how the courts will approach them in the future.
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