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1. Celková charakteristika a náročnost tématu:

Téma úmyslných usmrcení je trvale aktuální. Po uplynutí několika let od vstupu trestního
zákoníku v účinnost již lze zkoumat, jakým způsobem jsou aplikovány nové, často velmi složitě
pojaté privilegované a kvalifikované skutkové podstaty vraždy a zabití. Vybrané téma dále
zahrnuje množství závažných dílčích otázek obecnějšího rázu (počátek a konec lidského života,
zavinění, motivace trestného jednání, vývojová stádia atd.). Je třeba zdůraznit, že v tuzemsku
stále existuje poměrně omezený okruh literárních pramenů, jež by se monograficky zabývaly
úmyslným usmrcením. Téma proto klade poměrně značné nároky na schopnost diplomanta
vytvořit vlastní syntetický text na základě často nesourodé tříště soudních judikátů. Diplomant
Ondřej Černý se navíc rozhodl podat celkový přehled zvoleného tématu, včetně nástinu
souvislostí právně historických a komparace s francouzskou právní úpravou. Z uvedených
důvodů šlo o poměrně náročný diplomní úkol.

2. Hodnocení práce dle stanovených kritérií
- logická stavba práce, hloubka provedené analýzy –Diplomová práce má standardní,

logickou a přehlednou strukturu, vycházející z tzv. typových znaků trestného činu (znaky
skutkové podstaty, včetně znaků privilegujících a zvlášť přitěžujících). Diplomant začíná
výklad historickým exkurzem, v němž velmi správně klade důraz na novější právní dějiny. Již
v pasážích věnovaných staršímu období však autor učinil několik bystrých postřehů. Na
rozdíl od jiných prací neopakuje kategorické soudy o tom, že úmyslná usmrcení byla
v předmoderním právu ryze soukromoprávními delikty (to se týká nanejvýš prosté
„konfrontační“ vraždy a usmrcení z nedbalosti a nikoli vražd nejrůznějším způsobem
kvalifikovaných, viz postih vraždy spáchané „úkladně“, ze zálohy, postih infanticidia,
otcovraždy, travičství atp.). Autorovi se daří zachytit proměny v legální konstrukci těchto
deliktů v 19. a 20. stol. Stručně a výstižně rozebírá relevantní ustanovení jednotlivých
trestních kodexů. Značnou pozornost autor věnuje i proměnám v systematickém zařazení
vražd ve zvláštní části trestního zákona.

- Složitější právní exegezi zahrnují pasáže věnované vymezení počátku a konce lidského
života. Diplomant se zde dokázal zdárně vypořádat s proměnami českého odborného
diskurzu na toto téma a dává najevo náležité porozumění jednotlivým navzájem často
protichůdným názorům.

- Při výkladu o jednotlivých skupinách typových znaků (objekt, objektivní stránka, subjekt,

subjektivní stránka tr. činu) byl autor s to zaměřit svou pozornost na některé velmi zajímavé
aspekty – např. na otázku trestní odpovědnosti právnické osoby za úmyslné usmrcení;
stručně, leč zasvěceně jsou probrány i tradiční otázky nepravých omisivních deliktů. Totéž
se týká vývojových stádií atp.

- Jádro práce tvoří výklad znaků, na jejichž základě trestní zákon rozlišuje závažnější a méně
závažné formy úmyslných usmrcení. Autor věnuje značnou pozornost tzv. premeditativní
vraždě stejně jako těm okolnostem, které mohou vést k posouzení trestného činu mírněji, tzn.
jako zabití dle § 141 TZ. Diplomant poskytuje poměrně hlubokou analýzu těchto
subjektivních znaků a poukazuje na relativně složité právněhistorické a systematické
souvislosti. Zejména zdůrazňuje poměr těchto modifikujících komponent k otázkám zavinění.
Připomíná např. vztah tzv. rozmyslu či předchozího uvážení pachatele vraždy ke starší
kategorii tzv. zlého úmyslu (dolus malus) či souvislost s kasuistickými skutkovými
podstatami osvícenských trestních kodexů. Porovnává rozdílné přístupy k řešení
premeditativní či reflektované vraždy, jež jsou známy z francouzského a německého
prostředí. Diplomant správně chápe, že znaky premeditativní vraždy necharakterizují
bezprostředně zavinění pachatele (např. co do formy úmyslu), ale spíše okolnosti jeho
rozhodování. Podobně je s to chápat a vyložit vztah znaku předchozího uvážení k otázce
přípravy trestného činu jako vývojového stadia.

- Ve výkladu tzv. rozmyslu se autor přiklání k té části nauky, jež v tomto znaku spatřuje po
německém vzoru tzv. reflexi, k níž dochází bezprostředně před činem, event. provázející
samo provedení činu. Tzv. prostou vraždu dle § 140 odst. 1 TZ vnímá autor jako vymezenu
vůči ostatním formám úmyslných usmrcení pouze negativně (dělící čárou je absence
rozmyslu). Aby ilustroval dosah této základní skutkové podstaty, využívá autor velmi obratně
zajímavých příkladů z rozhodovací praxe.
- Vhodné je rovněž zdůraznit, že se diplomant neomezil na pouhou kompilaci cizích názorů
a citací, ale podává i vlastní zhodnocení zkoumaných problémů. V případě znaků rozmyslu a
předchozího uvážení je autor přesvědčen, že jejich podstatou je snaha zákonodárce o
postižení rozdílů v míře racionální kontroly pachatele nad svým jednáním i v rámci
úmyslných trestných činů příčetného pachatele. Autor si klade otázku, zda znaky vraždy dle
§ 140 odst.2 TZ naplňují svůj účel (větší diferenciace úmyslných usmrcení). Poukazuje mj.
na skutečnost, že premeditativní vražda nezohledňuje kvalitu pohnutek pachatele.
- V části věnované trestnému činu zabití diplomant neopomenul rozebrat podstatu tzv.
afektivních deliktů. Diplomant je s to správně vymezit vztah silného rozrušení pachatele dle
§ 141, 146a TZ k otázce nepříčetnosti či zmenšené příčetnosti. V souladu s názory
převládajícími v judikatuře autor rovněž vysvětluje vztah afektu a předchozího
zavrženíhodného jednání poškozeného (provokace) jako dvou samostatných znaků v rámci
alternativní skutkové podstaty. Diplomant se nevyhýbá detailnímu rozboru otázek tzv.
viktimologického zavinění. Kapitoly věnované trestnému činu zabití zahrnují řadu
zajímavých poznatků forenzně psychologického rázu.

- použité prameny, práce s literaturou, včetně citací, úprava a jazyková úroveň práce:
Diplomant nastudoval všechny zásadní monografie a časopisecké stati, jež byly k tématu
úmyslných usmrcení publikovány v češtině. Kromě českých pramenů však čerpal i z příruček
a učebnic francouzských. Diplomanta lze pochválit za to, že na relativně malém prostoru
dokázal spojit výklad založený na syntéze názorů právní nauky se zajímavými kasuistikami a
judikáty, jež se značnou pečlivostí dohledal. Byl přitom zpravidla s to vybrat tu část
odůvodnění rozhodnutí soudu, jež je pro pochopení judikátu stěžejní. Diplomant korektně
cituje- poznámkový aparát odpovídá formálním požadavkům, což se týká i citací ze sítě
Internet. Seznam literatury na závěr práce je přehledně řazen. Práce neobsahuje grafy či
tabulky, což je dáno trestněprávně exegetickým, nikoli kriminologickým rázem výkladu.
Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, jen s ojedinělými stylistickými nedostatky typu příliš
dlouhých vět či souvětí.

4. Případné další vyjádření k práci: Celkově velmi solidní práce, v níž autor na relativně
nevelkém prostoru srozumitelně rozebral systém úmyslných usmrcení v trestním zákoníku, a to
s důrazem na komplikované znaky subjektivní stránky.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Autor by při ústní obhajobě mohl stručně
shrnout svůj názor na českou a francouzskou úpravu úmyslných usmrcení. Obsahuje francouzská
úprava prvky, jimiž by se český zákonodárce mohl inspirovat? Dále by se diplomant mohl blíže
zamyslet nad otázkou vraždy spáchané na těhotné ženě, o níž pojednává na str. 43. Nebylo by
vhodnější tento zvlášť přitěžující znak vykládat restriktivně tím způsobem, že pro účely daného
ustanovení je „těhotnou ženou“ třeba rozumět teprve žena ve vyšším stupni těhotenství, kdy již
jsou známky těhotenství na těle ženy laickému pozorovateli patrny?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 2. října 2015

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
vedoucí diplomové práce